霍山县 2023 年度“义务教育薄弱环节改善和能力提升”

项目支出绩效自评报告

根据《关于开展 2023 年度县级预算支出绩效单位自评

和部门评价工作的通知》的文件精神，我县对 2023 年度“义

务教育薄弱环节改善和能力提升”预算执行情况进行了全

面自查自评，现将自查自评情况汇报如下：

一、绩效目标分解下达情况

2023 年，上级下达我县“义务教育薄弱环节改善和能

力提升”补助资金共计 873 万元，其中建设项目投入资金

438 万元，设备购置投入资金 435 万元。霍山县根据能力

提升补助资金管理办法规定，将资金全部分配下发用于改

善义务段学校办学条件，惠及全县 8 所中小学。通过系列

项目的实施，进一步改善农村学校基本办学条件，巩固化

解了城镇大班额成果，推进了乡村学校教育信息化建设，

提升了学校的育人保障能力。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1、资金到位情况

根据《安徽省财政厅 安徽省教育厅关于下达 2023 年

义务教育薄弱环节改善与能力提升补助资金预算的通知》

（皖财教〔2023〕542 号）通知精神，2023 年下达我县“义

务教育薄弱环节改善和能力提升”补助资金共计 873 万元。

2、资金执行情况

2023 年投入土建类项目资金 438 万元，用于新建大化

坪镇中心学校教学楼、改扩建黑石渡中心小学运动场项目，

新建、改扩建面积 5300 平方米。投入设备购置类项目资金

435 万元，用于霍山县上土市镇中心学校、霍山县下符桥

镇税务希望小学、霍山县三尖铺德仁希望小学、霍山县磨

子潭镇中心学校、霍山县衡山镇东城中心学校、霍山县落

儿岭镇中心学校共 6 所学校的教育信息化（智慧学校）建

设，购置计算机等设备 1161 台套件。

根据中央、省、市通知文件精神和工作部署，霍山县

积极谋划“能力提升”建设项目，加快项目建设推进，按

时完成年度任务，及时将补助资金分配拨付到项目学校，

并要求各项目学校按照申报的资金用途及时足额支付项目

建设资金，切实做到了专款专用。截止 2023 年底，“能力

提升”项目全部完成，计划完成率 100%，资金拨付率 100%，

圆满完成了年初制定的绩效目标。

3、资金管理情况

根据“义务教育薄弱环节改善和能力提升”补助资金

管理使用规定，严格落实“建一所成一所”的要求，按资

金额度合理编制规划，专项补助资金集中规划使用。将专

项资金纳入财政专户管理，根据项目进度及时拨付，并接

受县教育、财政、审计部门的检查和监督，杜绝滞留、截

留、挤占、挪用、虚列、套取“能力提升”专项资金，保

证了资金流向清楚，使用安全。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2023 年全县实施新建、改扩建项目 2 个，义务段教育

信息化（智慧学校）建设项目 6 个，共投入资金 873 万元。

截止 2023 年底，8 个义务教育薄弱环节改善和能力提升项

目已全部实施完毕，全面完成了全年的绩效目标任务。2023

年在项目的实施过程中，县教育局和项目学校认真履行职

责，统筹协调，快速推进，建立了协调有序的运行管理机

制，项目建设和资金支付程序完善，档案资料齐全，项目

宣传到位，群众知晓率、满意度持续提升。

（三）绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

2023 年上级到位资金 873 万元，共计支付资金 873 万

元。建设项目、设备采购质量合格率 100%，校舍建设年度

计划完成率 100%，设备采购年度计划完成率 100%，建设资

金拨付率 100%。工程进度推进快，建设质量达标，成本预

算合理，资金使用规范。

2、效益指标完成情况分析

通过建设资金的投入，建设项目的实施，66 人以上的

大班额全面消除，城镇大班得到有效化解，两类学校条件

更加完善，教学点智慧课堂和乡村中小学智慧学校建设任

务基本完成，学校教育教学质量稳步提升。

3、满意度指标完成情况分析

通过义务教育薄弱环节改善与能力提升项目的实施，

县域学校的空间布局进一步优化，乡村小规模学校和乡镇

寄宿制学校建设更趋完善，城镇大班额成果进一步巩固，

有效缓解“城镇挤、农村弱”的矛盾，优质教育资源得到

有效配置，教育信息化方面实现新突破，校园环境更加温

馨和谐，中小学办学条件全面改善，进一步缩小学校、城

乡和区域间的差距，切实推动义务教育优质均衡发展，为

学生全面发展和健康成长创造良好条件，资金使用发挥效

益明显，教师、学生和家长对项目的综合满意度高。

三、绩效自评结果拟应用和公开情况

本次自评对 2023 年度专项资金使用情况进行了全面

总结分析，今后将汲取本次绩效自评工作成果，在“义务

教育薄弱环节改善和能力提升”建设项目规划中，重点做

好前期的调研工作，规范专项补助资金使用，严格教育项

目建设管理，持续改善学校办学条件，稳步推进全县教育

发展。本次评价结果将作为安排下一年度专项资金预算的

重要依据，并将自评结果主动公开，广泛征求意见形成共

识，确保资金使用规范合理，努力把教育项目建设工作实

施好。

霍山县教育局

2024 年 3 月 13 日